
Progressivo 7692/17 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE DPD/397      DEL 25/09/2017  

  

 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA  

 

SERVIZIO    

 

UFFICIO  SUPPORTO ALLE FUNZIONI DI PROGRAMMAZIONE DEL PSR  

 

OGGETTO:    Affidamento di servizi professionali relativi alla Strategia di comunicazione e 

pubblicità Reg. 808/2014 art. 13 -  Affidamento alla Soc.  B-Side 

Communication s.r.l. per redazionale inserto Eventi edizione speciale “Guida 

Regioni” - Il Sole 24 Ore – CIG ZC1FF9CB0  -  CUP C99G17000340009 e 

impegno di spesa 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;  

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

17/12/2013, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 

(FEASR) e che abroga il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

 

PRESO ATTO che con Decisione di Esecuzione della Commissione Europea del 13/11/2015 C(2015) 7994 

il Programma di Sviluppo Rurale – PSR - della Regione Abruzzo è stato approvato ai fini della concessione 

di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale – FEASR- n. CCI 

2014IT06RDRP001 e che con Decisione n. C(2016)7288 del 9/11/2016 è stata approvata la prima modifica 

al programma; 

 

PRESO ATTO del contenuto del “Documento Strategia di Informazione e Pubblicità” del PSR 2014/2020 

della Regione Abruzzo, redatto dal Dipartimento si sensi del Reg. 808/2014 art. 13, presentato al Comitato di 

Sorveglianza in data 10 maggio 2016;  

  

RILEVATO che le azioni informative e pubblicitarie di cui al documento citato, mirano ad aumentare la 

notorietà e la trasparenza dell’azione dell’Unione Europea, a informare l’intera opinione pubblica in merito 

al ruolo che l’Unione Europea svolge nel finanziamento del programma e nell’attuazione dello stesso e a far 

conoscere ai potenziali beneficiari le opportunità di finanziamento del programma anche al di fuori del 

territorio regionale;  

 



PRESO ATTO della proposta pervenuta dalla B-Side Communications srl, concessionaria per il gruppo il 

Sole 24ore, con la quale si propone un’edizione speciale, in data 2 Ottobre 2017, del settimanale “Eventi” dal 

titolo “Guida Regioni” che sarà veicolato in allegato al “Il sole 24 ore” in tutte le edicole del territorio 

nazionale e per 1 settimana in box top a rotazione (homepage) sul sito www.ilsole24ore.com, con l’obiettivo 

di informare i lettori sui programmi dell’Unione Europea;  

 

TENUTO CONTO dell’ampia diffusione del quotidiano “Il Sole 24 ore”, primo quotidiano italiano per 

diffusione telematica e prima testata nazionale a carattere economico finanziario, che ogni giorno pubblica 

notizie ed analisi concernenti l’economia e le dinamiche di sviluppo delle regioni italiane; 

 

DATO ATTO che l’inserto raggiungerebbe una platea considerevole di pubblico professionalizzato, 

consentendo la diffusione di informazioni inerenti le principali novità previste nel PSR; 

  

RITENUTO  pertanto di aderire alla proposta della Soc. B-Side Communications srl, con un redazionale di 

1 pagina tabellare corredato da foto al costo di € 4.200,00 oltre IVA, per un importo complessivo di € 

5.124,00; 

 

RITENUTO che ricorrono i presupposti per effettuare l’affidamento diretto di cui al D. Lgs. 50/2016 art. 36 

comma 2 lett. a);  

 

DATO ATTO  che a tal fine si provvede con le risorse di assistenza tecnica di cui alla misura 20 del PSR 

2014/2020 iscritte nel Bilancio di previsione finanziario 2016/2018 con DGR 257 del 28/4/2016,  cap. 

101481/2 – cod. bilancio16.01.1.03; 

 

RITENUTO  di dover procedere, preventivamente all’impegno, all’accertamento dell’entrata per il 

finanziamento della stessa per l’importo di  € 5.124,00 sui capitoli di entrata del bilancio di previsione per il 

corrente esercizio finanziario: 

n. 21481/E - cod. bilancio 2.105.01 quota FEASR € 2459,52 

n. 22481/E - cod. bilancio 2.101.01 quota Stato € 1865,14 

n. 35037/E - cod. bilancio 3.500.02 Rimborso spese erogate a valere su PSR € 799,34; 

 

PRESO ATTO della dichiarazione, ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter del D. Lgs. n. 165/2001 e della 

dichiarazione di accettazione del Patto di integrità rese dalla Ditta “B-Side Comunication” in data 

21/09/2017; 

 

DATO ATTO che  il contratto è soggetto agli obblighi di tracciabilità di cui alla L. 136/2010 dei flussi 

finanziari e che il CIG assegnato è il seguente: ZC1FF9CB0 e agli adempimenti imposti per assicurare la 

funzionalità della rete di monitoraggio degli investimenti pubblici e che il CUP è il seguente: 
C99G17000340009; 

 

PRESO ATTO della Regolarità contributiva della Soc. B-Side Communications srl avendone acquisito il 

DURC con scadenza 19/10/2017;   

  

VISTA  la l.r. 14.9.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella 

Regione Abruzzo”, e s.m.i., ed, in particolare, l’art. 5 “Autonomia della funzione dirigenziale” e riconosciuta 

la propria competenza all’adozione del presente atto; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di affidare alla Soc. “B-Side Comunication srl” – P.IVA 02414280343 con sede legale in Via Golfo 

dei Poeti, 1/a – 43126 Parma, CIG ZC1FF9CB0  -  CUP  C99G17000340009 l’inserimento,  

nell’edizione speciale del settimanale “Eventi Edizione Speciale” dal titolo “Guida Regioni”, di n. 1 

pagina di Pubbliredazionale dedicata al PSR Abruzzo 2014/2020, da diffondere in allegata al “Il sole 

24 ore” del 2 Ottobre  2017  in tutte le edicole del territorio nazionale, con l’obiettivo di informare i 

lettori sulle opportunità di finanziamento del PSR, e per  1 settimana in box top a rotazione 



(homepage) sul sito  www.ilsole24ore.com ,al costo di € 5.124,00 (di cui € 4.200,00 imponibile e € 

924,00 per IVA); 

 

2. di approvare il contratto allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

3. di accertare l’importo di € 5.124,00,00 sui capitoli di entrata del bilancio di previsione per il corrente 

esercizio finanziario  

n. 21481/E - cod. bilancio 2.105.01 quota FEASR € 2459,52 

n. 22481/E - cod. bilancio 2.101.01 quota Stato € 1865,14 

n. 35037/E - cod. bilancio 3.500.02 Rimborso spese erogate a valere su PSR € 799,34; 

 

4. di impegnare l’importo di € 5.214,00 (di cui € 4.200,00 imponibile e € 924,00 per IVA) in favore 

della Ditta “B-Side Comunication” – P.IVA 02414280343 con sede legale in Via Golfo dei Poeti, 1/a 

– 43126 Parma   sul capitolo di spesa del bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario n. 

101481/2 – cod. bilancio 16.01.1.03; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio DPB008 “Servizio Ragioneria Generale” ed al 

Servizio DPB 006 “Risorse finanziarie” per l’adozione delle registrazioni contabili di cui al 

precedente punto 3); 

 

6. di pubblicare il presente atto, ovvero i dati del presente procedimento, sul sito internet della Regione 

Abruzzo, nella specifica sezione “Amministrazione trasparente” in ottemperanza dell’art. 1, comma 

32 della legge n. 190/2012: "Obblighi di trasmissione delle informazioni all’Autorità per la vigilanza 

sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture" e ai sensi dell’art, 37 del DLGS 33/2013: obblighi 

di pubblicazione concernente i contratti pubblici”. 

 

Allegato contratto 

   IL DIRETTORE REGIONALE 

         Dott. Antonio Di Paolo 

   Firmato digitalmente 

 

 

 

 

       L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

                       Dott.ssa Gabriella Di Minco 

          Firmato elettronicamente 

 

Dott.ssa Rosaria Garzarella 

Firmato elettronicamente 

 

  
 


